
minas gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas sexTa-feira, 25 de agosTo de 2017 – 7 
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS/mG. 

Aviso de Publicação de Data do Processo licitatório nº 194/2017 – 
Tomada de Preços n° 008/2017 . Menor Preço Global . Empreitada por 
preço global . Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos profissionais de consultoria em engenharia de trans-
porte . Data de apresentação de envelopes e julgamento: 09h00min do 
dia 13/09/2017 . O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à 
Av . Dr . sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo 
site www .lavras .mg .gov .br . Telefax: (35)3694-4022 . rodrigo Moreti-
Pedroza – Gerente de licitações .

3 cm -24 1001249 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS. 
Aviso de Retificação e nova data de abertura do Pregão N° 074/2017, 
de AQuIsIçÃO DE MATErIAl PErMANENTE . Alteração da des-
crição técnica do item 73 . Nova data de apresentação dos envelopes 
e julgamento: 09h00min, do dia 14/09/2017. O edital e a retificação 
encontram-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av . Dr . sylvio Meni-
cucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www .lavras .
mg .gov .br . Telefone: (35) 3694-4022 . As demais cláusulas continuam 
inalteradas . rodrigo Moreti Pedroza – Gerente de licitações . 

2 cm -23 1000901 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS/mG. 
Aviso de Publicação do Processo licitatório n° 200/2017, Concorrên-
cia n° 005/2017 . Contratação de empresa especializada em engenharia, 
para a execução dos serviços de substituição de refletores completos, 
lâmpadas das praças e avenidas centrais do município, com forneci-
mento de material e mão de obra, conforme Edital, planilhas, memorial 
descritivo e demais anexos . Data de Apresentação de Envelopes e Jul-
gamento: 09h00min do dia 28/09/2017 . O Edital encontra-se na sede da 
Prefeitura Municipal, à Av . Dr . sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presi-
dente Kennedy ou pelo site www .lavras .mg .gov .br . Telefax: (35)3694-
4022 . Talles silva Monteiro – secretário Municipal de Obras, regula-
ção urbana e Defesa Civil .

3 cm -23 1000898 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS/mG. 
Aviso de Publicação do Processo licitatório nº 128/2017 - Pregão 
79/2017 . Menor Preço Por Item . rEGIsTrO DE PrEçOs para futura 
e eventual contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de monitoramento urbano . Data de apresentação de envelo-
pes e julgamento: 14h00min do dia 15/09/2017 . O Edital encontra-se 
na sede da Prefeitura Municipal, à Av . Dr . sylvio Menicucci, nº 1575, 
Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www .lavras .mg .gov .br . Telefax: 
(35)3694-4022 . rodrigo Moreti Pedroza – Gerente de licitações .

2 cm -23 1000904 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE LAVrAS/mG.
 Aviso de Publicação do Processo licitatório n° 160/2017, Concorrên-
cia n° 04/2017 . Contratação de empresa especializada em engenha-
ria, com fornecimento de mão de obra e material, para a execução de 
serviços de perfuração de poços artesianos em diversas comunidades 
rurais do Município . Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 
09h00min do dia 27/09/2017 . O Edital encontra-se na sede da Prefei-
tura Municipal, à Av . Dr . sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente 
Kennedy ou pelo site www .lavras .mg .gov .br . Telefax: (35)3694-4022 . 
rodrigo Moreti Pedroza – Gerente de licitações .

3 cm -23 1000895 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mAriANA – 
republicação leilão 003/2017 . Objeto: Alienação de animais de médio 
e grande porte, apreendidos nas rodovias e vias publicas da sede e Dis-
tritos do Município de Mariana . Abertura: 12/09/2017 às 10h . Informa-
ções e Edital: Praça JK s/Nº, Centro- Mariana MG, de 08:00 às 17:00 
horas . site :www .pmmariana .com .br, e-mail: licitacaoprefeituradema-
riana@gmail .com . Tel: (31)35579055 . Mariana 24 de agosto de 2017

2 cm -24 1001251 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mArio CAmPoS/mG
 – ref . ao Proc . 129/17, P .P .40/17 . Passado o prazo de 5 dias úteis, conf . 
lei 123/2006 a emp . sAlVIANO sIlVA sANTOs 126 .086 .066-36 
ME, vencedora do proc . p/ regularização de seu documento e cons-
tatado o não interesse, a Comissão decide INABIlITAr a mesma e 
CONVOCAr a 2ª colocada sElMO CAVAlCANTE DE sOuZA 
046 .460 .236 .01, para que MANIFEsTE em assumir o ITEM, no prazo 
máximo de 24 horas .

2 cm -24 1000946 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mArTiNHo CAmPoS/mG:
 Termo de Homologação ao Processo licitatório n° 41/2017 Chamada 
Pública nº 01/2017 para Aquisição de Hortifrutigranjeiro da Agricultura 
Familiar, com os agricultores vencedores do certame: AIlTON PEDrO 
DE FArIA, MArCElO DE OlIVEIrA sIlVA, MAurÍCIO JOsÉ 
DOs sANTOs, MArIA sEBAsTIANA DA sIlVA MIlO DOs sAN-
TOs . José Hailton de Freitas – Prefeito Municipal .

2 cm -24 1001191 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mAToZiNHoS - mG, 
Edital 001/2016 – Concurso Público, o Prefeito Municipal no uso 
das atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista a ausência de 
cumprimento dos requisitos mínimos exigidos para posse do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, fica declarada a impossibilidade de nome-
ação ao cargo pleiteado à: Natália Cristina Bento, documento MG 
14 .191 .292 . A publicação também está disponível no site www .mato-
zinhos .mg .gov .br

PrEFEITurA MuNICIPAl DE MATOZINHOs - MG, Edital 
001/2016 – Concurso Público, o Prefeito Municipal no uso das atri-
buições que lhes são conferidas, publica a convocação dos aprovados: 
Auxiliar de serviços Gerais: renata Pereira . A convocação também 
está disponível no site www .matozinhos .mg .gov .br .

3 cm -24 1001119 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE miNAS NoVAS/mG 
- Torna público Carta Convite nº 07/2017 . Objeto: Exec . reforma esco-
las comunidades Adriãozinho e Capoeirinha . recursos salário-Educa-
ção/FNDE . Abertura às 09:00 horas do dia 04/09/2017 . Edital disponí-
vel p/ cadastrados nesta Administração . Informações: (33)3764 .2490 . 
Alessandro M . Barbosa . Presidente CPl .

2 cm -24 1001262 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE miNAS NoVAS/mG 
- Torna público Pregão Presencial nº 058/2017 . Objeto: registro preços 
p/ serv . c/ caminhão pipa, caminhão basculante, pá carregadeira, entre 
outros . Abertura às 09:00 horas do dia 06/09/2017 . Edital/Informações: 
(33)3764 .2490 . Alessandro M . Barbosa . Pregoeiro .

1 cm -24 1001264 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE CArmELo - mG, 
EXTrATO DA ATA, PrEGÃO PrEsENCIAl srP – Nº 77/2017, 
PrOCEssO Nº 124/2017 . Órgão Gerenciador: Município de Monte 
Carmelo-MG, CNPJ: 18 .593 .103/0001-78 . Vigência: 12 meses . Objeto: 
refere-se à Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados aos Alunos 
da rede Municipal de Ensino, Creches e diversos setores da Prefei-
tura Municipal de Monte Carmelo – MG, com reserva de Itens para 
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte 
e Microempreendedor Individual . Empresas: 1) Alan Cardoso dos 
santos Junior 04740861194, CNPJ: 23 .979 .399/0001-08 – Valor: r$ 
65 .656,50; 2) Comercial Angos ltda EPP, CNPJ: 07 .301 .845/0001-66 
– Valor: r$ 239 .665,77; 3) Comercial Mauristela ltda ME, CNPJ: 
19 .103 .290/0001-27 – Valor: r$ 54 .138,40; 4) Flex Distribuidora de 
Alimentos EIrElI, CNPJ: 11 .069 .669/0001-56 – Valor: r$ 126 .895,42; 

5) Gerais Comercio e serviço EIrElI ME, CNPJ: 24 .143 .445/0001-99 
– Valor: r$ 30 .414,89; 6) Industria Comercio Produtos Alimentícios 
são Geraldo ltda, CNPJ: 03 .575 .617/0001-23 – Valor: r$ 121 .854,34; 
7) Jose lourenço Neto ME, CNPJ: 64 .257 .124/0001-30 – Valor: r$ 
127 .420,53; 8) lM Comércio ltda, CNPJ: 05 .788 .495/0001-89 – Valor: 
r$ 8 .163,00; 9) Metro Comercial ltda ME, CNPJ: 24 .899 .800/0001-54 
– Valor: r$ 65 .212,52; 10) supermercado Mega Minas EIrElI ME, 
CNPJ: 08 .808 .905/0001-02 – Valor: r$ 69 .378,64; 11) supermer-
cado Monte um ltda ME, CNPJ: 14 .279 .256/0001-94 – Valor: r$ 
154 .591,25; 12)Tatiana ramos soares ME, CNPJ: 17 .500 .850/0001-51 
– Valor: r$ 202 .362,38 . Valor Total: r$ 1 .265 .753,64 . Data: 23/08/2017 . 
Paulo rodrigues rocha - secretário Municipal da Fazenda . AVIsO DE 
HABIlITAçÃO . O Pregoeiro torna público o resultado da Habilitação 
do Processo nº 124/2017, modalidade Pregão Presencial srP nº 77/2017 
– Tipo: menor preço por item . Empresas Habilitadas: Alan Cardoso dos 
santos Junior 04740861194, Comercial Angos ltda EPP, Comercial 
Mauristela ltda ME, Flex Distribuidora de Alimentos EIrElI, Gerais 
Comercio e serviço EIrElI ME, Industria Comercio Produtos Alimen-
tícios são Geraldo ltda, Jose lourenço Neto ME, lM Comércio ltda, 
Metro Comercial ltda ME, supermercado Mega Minas EIrElI ME, 
supermercado Monte um ltda ME e Tatiana ramos soares ME . Data: 
21/08/2017 . Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro . AVIsO 
DE HOMOlOGAçÃO: O secretário Municipal da Fazenda torna 
pública a Homologação do processo nº . 124/2017, modalidade Pregão 
Presencial srP nº . 77/2017 – Tipo: menor preço por item, em favor das 
Empresas: Alan Cardoso dos santos Junior 04740861194, Comercial 
Angos ltda EPP, Comercial Mauristela ltda ME, Flex Distribuidora 
de Alimentos EIrElI, Gerais Comercio e serviço EIrElI ME, Indús-
tria Comercio Produtos Alimentícios são Geraldo ltda, Jose lourenço 
Neto ME, lM Comércio ltda, Metro Comercial ltda ME, supermer-
cado Mega Minas EIrElI ME, supermercado Monte um ltda ME e 
Tatiana ramos soares ME . Data: 23 de agosto de 2017 . Paulo rodri-
gues rocha – secretário Municipal da Fazenda .

10 cm -23 1000905 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTES CLAroS
AVIsO DE lICITAçÃO - NOVA DATA - PrEGÃO PrEsENCIAl 
0102/2017 - PrOCEssO Nº . 0182/2017
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado e prestação de 
instalações dos mesmos atendendo demanda da secretaria de saúde do 
Município de Montes Claros-MG .
Dia da licitação: 06/09/2017 - Horário: 09h00min - local: sala de 
reunião nº 01 da CPlJ situada à Av . Cula Mangabeira, 211- B . Centro / 
Montes Claros-MG . O Edital está disponível no sitewww .montesclaros .
mg .gov .br/Central de Compras/Pregão PMMC .
Montes Claros, 24 setembro de 2017 . Glennda santos Cardoso 
- Pregoeira

3 cm -24 1000948 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE SiÃo/mG. 
Termo Aditivo do Contrato Administrativo n°15/16, PrC 45/16, PP 
14/2016 . Contratante: PrEFEITurA MuNICIPAl DE MONTE sIÃO . 
Contratada: CArlOs AlVEs DE MOrAEs . Objeto: Prestação de ser-
viços de transporte escolar para a Diretoria de Educação e Esportes para 
a Prefeitura do Município de Monte sião . Vigência 31/12/2017 . Valor 
de reequilíbrio unitário de r$ 1,50 para r$ 2,75, total: r$ 9 .707,50 . 
Valor total Contratado: r$ 96 .341,50 . Fundamento legal: art . 65, II, d, 
da lei nº . 8 .666/93 . Dotações Orçam .: 026021236100222175-339039, 
026011236100222175-339039, 026021236100222175-339039, 
026021236500222046-339039 e 026031236200222177-339039 Data: 
06/07/2017 .

PrEFEITurA MuNICIPAl DE MONTE sIÃO/MG . Termo Aditivo 
do Contrato Administrativo n°24/16, PrC 45/16, PP 14/2016 . Con-
tratante: PrEFEITurA DE MONTE sIÃO . Contratada: WAGNEr 
ANIVAlDO DE lIMA Objeto: Prestação de serviços de transporte 
escolar para a Diretoria de Educação e Esportes para a Prefeitura do 
Município de Monte sião . Vigência 31/12/2017 . Valor de reequilí-
brio unitário de r$ 1,50 para r$ 2,75, total: r$ 20 .308,36 . Valor total 
Contratado: r$ 102 .150,76 . Fundamento legal: art . 65, II, d, da lei 
nº . 8 .666/93 .3 . Dotações Orçam .: 026021236100222175-339039, 
026011236100222175-339039, 026021236100222175-339039, 
026021236500222046-339039 e 026031236200222177-339039 Data: 
07/06/2017 . JOsÉ POCAI JÚNIOr – Prefeito Municipal .

6 cm -24 1001298 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTEZumA.
 lEIlÃO 001/2017 . Venda de seus bens inservíveis: veículos, aparelho 
de raio x e sucatas . lances online: 28/08/17 à 19/09/17, 08 hs . leilão 
presencial: 19/09/17,10 hs na Garagem Municipal, Av . Enedino Araújo, 
nº 238, Bairro Planalto, Montezuma. Os bens ficarão disponíveis para 
visitação no mesmo local que será realizado o leilão . Dias: 28/08/17 à 
19/09/17 . Horário: 07 às 16 hs . O bem constante do lote 16 poderá ser 
visitado no Centro de saúde santa luzia, rua Augusta de sá, nº 459, 
Bairro Nossa Senhora Santana, Montezuma - MG. Leiloeira Oficial: 
Patrícia Graciele de Andrade sousa . Edital e inf . (31) 3243-1107, www .
patricialeiloeira .com .br

3 cm -24 1001232 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA PoNTE-mG.
PrOCEssO 082/2017

PrEGÃO PrEsENCIAl N .º 052/2017
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nova Ponte, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, para 
contratação de empresa do ramo para fornecimento de 01 (um) tra-
tor e equipamentos agrícolas, sendo que a abertura dos trabalhos da 
Comissão Julgadora, com recebimento das propostas, dar-se-á no dia 
11/09/2017 às 09h00min, na divisão de compras da secretaria Munici-
pal de Administração e Fazenda . O edital com todas as disposições per-
tinentes encontra-se a disposição dos interessados na divisão de com-
pras da secretaria Municipal de Administração e Fazenda . Prefeitura 
Municipal de Nova Ponte – MG 24 de Agosto de 2017 . Paulo Jorge 
lopes Alves Cardoso . Pregoeiro

4 cm -24 1001173 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE oLHoS D’áGuA/mG
Prc 73/17-TP 5/17-Contr . serviços de calçamento em bloquetes-Cv . 
sEDru 1771000878/2016-sr . Prefeito Adjudica e Homologa a favor 
de C . Jolavi EIrElI-ME, CNPJ 27 .405 .084/0001-08-CTr 127/17-sig: 
rone D . Dias (prefeito) e laudiene s . Assis p/ C . Jolavi EIrElI-ME, 
CNPJ 27 .405 .084/0001-08-Vr . r$72 .681,57-Vig: 4 meses .

2 cm -24 1001235 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro BrANCo 
torna público a ANulAçÃO e intenção de ArQuIVAMENTO do 
Pregão n° 049/2017 – PrC 081/2017 . Objeto: Contratação de empresa 
especializada para futura e eventual aquisição de carnes e derivados em 
atendimento as secretarias Municipais . Fica concedido o prazo de 05 
(cinco) dias úteis às partes interessadas para interposição de recurso, 
caso haja interesse . Pregoeira: Cleidiane sartori Amorim

2 cm -24 1001252 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro BrANCo
 torna público a suspensão do Pregão nº 052/2017 – PrC 085/2017, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de 
vigilância eletrônica para atendimento às necessidades das secretarias 
municipais . Informações: (31) 3938-1006/1011 . Pregoeira: Cleidiane 
sartori Amorim .

2 cm -23 1000857 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro PrETo
torna pública a rETIFICAçÃO no edital da Concorrência Pública nº . 
003/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços contínuos de limpeza urbana incluindo os servi-
ços de coleta conteinerizada, transporte, disposição final de resíduos 
sólidos, capina, varrição e demais serviços correlatos à limpeza pública 
na sede de Ouro Preto . Nova data para protocolo dos envelopes de 
habilitação e proposta até as 8h:30min do dia 28/09/2017 , abertura 
do certame às 9h:00min do dia 28/09/2017 . Edital disponível no site 
www .ouropreto .mg .gov .br a partir do dia 28/08/2017 . Fábio rodrigues 
Braga- Presidente da CPl .
 PrEEITurA MuNICIPAl DE OurO PrETO torna pública a rETI-
FICAçÃO no edital da Concorrência Pública nº . 004/2017, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
contínuos de limpeza urbana incluindo os serviços de coleta contei-
nerizada, transporte, disposição final de resíduos sólidos, capina, var-
rição e demais serviços correlatos à limpeza pública nos Distritos de 
Ouro Preto . Nova data para protocolo dos envelopes de habilitação e 
proposta até as 8h:30min do dia 03/10/2017 , abertura do certame às 
9h:00min do dia 03/10/2017 . Edital disponível no site www .ouropreto .
mg .gov .br a partir do dia 28/08/2017 . Fábio rodrigues Braga- Presi-
dente da CPl . 

5 cm -24 1001255 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS

Processo:179/2016

EXTrATO CONTrATO Nº 95/2017

CONTrATANTEs: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e ruann 
Henrique silva souto -ME . 11/08/2017 . FuNDAMENTO lei 8 .666/93 
e 10520/2002 . PrOCEssO: 179/2016 . OBJETO: Fornecimento de 
Pneus Automotivos Novos e Prestação de serviços de Alinhamento, 
Balanceamento, Desmontagem e Montagem de Pneus, Consertos 
Diversos e Vulcanização de Pneus para Atender os Veículos da Frota 
Municipal, em atendimento à Prefeitura Municipal de Paracatu . VEN-
CIMENTO: 31/12/2017 . VAlOr: r$ 62 .020,00 AssINATurAs: 
Maria de Fátima ulhoa Almeida, Ana Amélia de Melo Medeiros e 
urbano Men de sá pela contratante e ruann Henrique silva souto -ME 
pela contratada .

4 cm -24 1001000 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu miNAS GErAiS

Processo: 2108/2017

EXTrATO CONTrATO Nº 93/2017

CONTrATANTEs: Prefeitura Municipal de Paracatu/MG e Artes Grá-
ficas Paracatu Ltda-ME. 10/08/2017. FUNDAMENTO Lei 8.666/93 e 
10520/2002 . PrOCEssO: 2108/2017 . OBJETO: Prestação de serviços 
de impressão e encadernação do livro memória cultural – uma Anto-
logia Paracatuense, 2ª edição, sendo: 1 .000 exemplares do volume I 
contendo 672 áginas e 1 .000 exemplares do volume II contendo 280 
páginas, revisada e ampliada, para atendimento à Prefeitura Munici-
pal de Paracatu . VENCIMENTO: 25/11/2017 . VAlOr: r$ 68 .500,00 
ASSINATURAS: Isac Costa Arruda pela contratante e Artes Gráficas 
Paracatu ltda-ME pela contratada .

4 cm -24 1000970 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu- miNAS GErAiS

Processo Administrativo: 4720/2017

ATO DE DEClArAçÃO DE DIsPENsA DE lICITAçÃO

Nos termos do artigo 24, inciso IV, da lei Federal nº . 8 .666/93 c/c 
artigo 1º, § 2º, do Decreto Municipal nº 4 .566/2014 e Parecer Jurídico 
acostado aos autos, DEClArO a DIsPENsA DE lICITAçÃO para a 
contratação doClEAN MEDICAl lOCAçÃO DE EQuIPAMENTOs 
MEDICO HOsPITAlArEs lTDA-ME, CNPJ nº . 14 .814 .058/0001-83 
situado na rua Adelino Fontoura, nº 543 Térreo, Jardim Jabaquara são 
Paulo - sP, no valor de r$ 41 .040,00 (Quarenta e um mil e quarenta 
reais), referente a Contratação emergencial de empresa para prestação 
de serviço de locação de monitores multiparametros, DX 2023, com 
pressão invasiva, ventiladores mecânico intermed inter 5 plus, aparelho 
de anestesia KTAKAOKA modelo sAT 500, Bilitron Fanen Moedolo 
6006 BTP, incluindo manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos, 
para atender as necessidades da secretaria Municipal de saúde de Para-
catu-MG, tudo de conformidade com os documentos que instruem o 
Processo nº . 4720/2017 .

Face ao disposto no art . 26, da lei nº . 8 .666/93 submeto o ato à autori-
dade superior para ratificação e devida publicidade.

 Paracatu - MG, 27 de julho de 2017 .

lÚCIO PrADO FErrEIrA GOMEs
 superintendente de licitações e Contratos

Prefeitura Municipal de Paracatu- Minas Gerais
Processo: 4720/2017

rATIFICAçÃO DO ATO DE DIsPENsA DE lICITAçÃO

Nos termos do artigo 1º, §1º, do Decreto Municipal nº 4 .566/2014, 
rATIFICO o ato acima, de autoria de lúcio Prado Ferreira Gomes, 
superintendente de licitações e Contratos, tudo de conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo Processo, uma vez que o 
mesmo se encontra devidamente instruído . Publique-se .

 . Paracatu - MG, 27 de julho de 2017 .

JOÃO BATIsTA APArECIDO sOArEs
 secretário Municipal de saúde

10 cm -24 1000944 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArACATu - miNAS GErAiS

Processo: 351/2016

EXTrATO 1º TErMO ADITIVO CONTrATO DE Nº 69/2016
(PrOCEssO: 351/2016)

CONTrATANTEs: Prefeitura Municipal de Paracatu e Nayara Neiva 
Albernaz - ME:OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência . DATA: 
28/06/2017 .FuNDAMENTAçÃO: Art . 57 da lei 8 .666/93 . AssINA-
TurAs: Maria de Fátima ulhôa Almeida pela Contratante e Nayara 
Neiva Albernaz - MEpela Contratada .

3 cm -24 1001020 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArAGuAÇu-

 EXTrATO DE PrEGÃO Nº 072/2017 . PrOCEssO lICITATÓrIO 
Nº 102/2017 - Objeto: Contratação de empresa para realização de trans-
porte escolar para os alunos da zona rural . Entrega e abertura dos enve-
lopes dia: 06/09/2017 – Hora: 13h00min . local: sede da Prefeitura . 
EXTrATO DE PrEGÃO Nº 073/2017 . PrOCEssO lICITATÓrIO 
Nº 103/2017 - Objeto: registro de preços para futura e possível aqui-
sição de produtos para o lanche dos funcionários da Administração 
Municipal . Entrega e abertura dos envelopes dia: 05/09/2017 – Hora: 
13h00min . local: sede da Prefeitura . EXTrATO DE PrEGÃO Nº 
074/2017 . PrOCEssO lICITATÓrIO Nº 104/2017 - Objeto: registro 
de Preços para futura e possível aquisição de cestas básicas . Entrega e 
abertura dos envelopes dia: 11/09/2017 – Hora: 13h00min . local: sede 
da Prefeitura . Editais completos no site www .paraguacu .mg .gov .br ou 
email: licitacao .paraguacumg@hotmail .com . Esclarecimentos: (35) 
3267-1032 . José Tiburcio do Prado Neto – Prefeito Municipal . 

4 cm -24 1001067 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG –
 AVIsO DE EDITAl DO PrEGÃO ElETrÔNICO Nº . 048/2017 
–Objeto: registro de preço para aquisição de equipamentos de infor-
mática (microcomputadores, nobreaks, notebook, scanner, etc) . Acolhi-
mento das Propostas: Dia 25/08/2017 às 12:00 (doze horas) até Dia 
11/09/2017 às 12:00 (doze horas); Abertura das Propostas de Preços: 
Dia 11/09/2017 às 12:10 (doze horas e dez minutos); Início da sessão 
de Disputa de Preços: Dia 11/09/2017 às 13:30 (treze horas e trinta 
minutos) . local: www .licitanet .com .br . Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) . O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: www .patosdeminas .mg .gov .br e www .
licitanet .com .br . Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal de 
Patos de Minas, situada na rua Dr . José Olympio de Melo, 151 – Bairro 
Eldorado . Fones: (34) 3822-9642 / 9607 . 

3 cm -24 1001082 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG 

– AVIsO DE HOMOlOGAçÃO – Homologo o Pregão Eletrônico 
nº 41/2017 – Processo de licitação nº 356/2017, tendo como objeto 
o registro de preço para aquisição de relógios biométricos a serem 
usados na Gestão Administrativa da Prefeitura Municipal, em favor da 
licitante: Hexa Comércio e Importação de Equipamentos Eireli - EPP, 
para o lote 01, no valor unitário r$1 .352,00 (hum mil, trezentos e cin-
qüenta e dois reais) . Maiores informações disponíveis nos sites: www .
patosdeminas .mg .gov .br e www .licitanet .com .br  . Patos de Minas, 24 
de agosto de 2017 . José Martins Coelho – secretário Municipal de 
Administração .

3 cm -24 1001233 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG

 – AVIsO DE rEGIsTrO DE PrEçOs – PrEGÃO ElETrÔNICO 
N .º 014/2017 - O Município de Patos de Minas torna público que os 
preços das Atas de registro de Preços nº 038/2017, 039/2017, 040/2017 
e 041/2017 referentes ao Pregão Eletrônico nº 014/2017, cujo objeto é 
o rEGIsTrO DE PrEçOs PArA AQuIsIçÃO PArCElADA DE 
MATErIAIs PArA sINAlIZAçÃO VErTICAl E HOrIZONTAl 
NAs VIAs PÚBlICAs DO MuNICÍPIO DE PATOs DE MINAs 
PARA O ANO DE 2017, encontram-se no site oficial do Município: 
www .patosdeminas .mg .gov .br/licitacoes e no PlACArD . Patos de 
Minas, 24 de agosto de 2017 . Cristina Vargas Barcelos – Presidente 
Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de registros de Preços .

3 cm -24 1001136 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG

 – AVIsO DE HOMOlOGAçÃO – Homologo o Pregão Presencial nº 
038/2017 – Processo nº 394/2017 Objeto: registro de preços para aqui-
sição parcelada de lixeiras e suportes para instalação nas vias públicas 
da cidade de Patos de Minas, em favor do licitante: sidney Denis da 
Costa ME, para o lote 01 com o valor unitário de r$144,00 (cento e qua-
renta e quatro reais) e lote 02 com o valor unitário de r$76,50 (setenta e 
seis reais e cinqüenta centavos) . Patos de Minas, 24 de agosto de 2017 . 
José Martins Coelho – secretário Municipal de Administração .

2 cm -24 1001261 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAuLiSTAS/mG

 PrOCEssO lICITATÓrIO 058/2017, TOMADA DE PrEçO N .º 
001 /2017 . Torna-se público a Convocação das empresas Habilita-
das . Construtora Formigas ltda-ME CNPJ: 12 .805 .455 . /0001-63, 
Morais ribeiro Construções e serviços Eirelli-ME-EPP CNPJ: 
18 .893 .896/0001-40 e dos demais interessados para abertura das pro-
postas de preços referente ao Processo licitatório 058/2017, Tomada 
de Preço n .º 001 /2017 . Objeto: A contratação de uma empresa visando 
a realização de obra de engenharia, sob o regime de empreitada global 
com execução por preço unitário, compreendendo material e mão de 
obra, para Contratação de empresa para prestação de serviços de para 
reforma do ginásio poliesportivo do Município de Paulistas/MG, data 
de abertura da sessão dia 01/09/2017 as 09 .00 hrs Evandro ribeiro Car-
valho, Prefeito Mun . Paulistas/MG, 24/08/2017 .

3 cm -24 1001171 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PErDiZES mG,

torna público a quem interessar possa, que esta aberta licitação moda-
lidade Pregão Presencial Nº 078/2017, a realizar-se no dia 05/09/2017, 
com recebimento dos envelopes “Proposta” e Habilitação” até as 
09horas, constitui objeto da presente licitação: A contratação de ser-
viço de Transporte Escolar em preenchimento de vagas de linha escolar, 
sendo de alunos da zona rural para as escolas municipais e professores 
para zona rural do Município de Perdizes/ MG, para atender as neces-
sidades da secretaria Municipal de Educação Cultura Turismo, Esporte 
e Lazer, conforme as especificações detalhadas das linhas no Anexo I. 
Os Editais poderão ser adquiridos 24 horas antes da abertura dos enve-
lopes no setor de licitação desta Prefeitura ou no site www .perdizes .
mg .gov .br . Perdizes MG, 10/08/2017 – Vinícius de Figueiredo Barreto 
– Prefeito Municipal .

3 cm -23 1000839 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PiEDADE 

DE PoNTE NoVA-mG 
– AVIsO DE lICITAçÃO – TOMADA DE PrEçOs 003/17 - Objeto: 
Permissão de uso e exploração comercial onerosa, a título precário de 
bem público municipal, sediado no Parque de Exposições da Prefeitura 
Municipal de Piedade de Ponte Nova . Data: 11/09/2017 - 14:00 horas . 
Informações: licitacao1720@gmail .com – Vanilce das Graças de Oli-
veira souza – Presidente CPl .

2 cm -23 1000831 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PirAPorA –
 Aviso de Retificação - Pregão Presencial com Registro de Preços 
nº047/2017-Processo licitatório nº069/2017 . A Prefeitura Municipal 
de Pirapora/MG torna público que o Edital do Pregão Presencial com 
registro de Preços nº 047/2017, objetivando a aquisição de bica cor-
rida para atender a Prefeitura Municipal de Pirapora/MG, foi rETI-
FICADO . A entrega e abertura dos envelopes permanecerá no dia 
31/08/2017 às 13:00h .O presente edital poderá ser obtido no seguinte 
endereço eletrônico: www .pirapora .mg .gov .br e demais esclarecimen-
tos na rua Antônio Nascimento, 274- Centro, nos dias úteis de segunda 
a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo telefone (38) 3740-6121 . 
Pirapora/MG, 23/08/2017 – Ailton Barreto – Pregoeiro Municipal .

 PrEFEITurA MuNICIPAl DE PIrAPOrA – Aviso de licitação 
– Pregão Presencial com registro de Preços nº031/2017 - Processo 
licitatório nº049/2017 . A Prefeitura Municipal de Pirapora/MG torna 
Público o Pregão Presencial com registro de Preços nº 049/2017, obje-
tivando a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para manuten-
ção contínua da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Pirapora . 
A entrega e abertura dos envelopes será no dia 11/09/2017 às 13:00h .O 
presente edital poderá ser obtido no seguinte endereço eletrônico: www .
pirapora .mg .gov .br e demais esclarecimentos na rua Antônio Nasci-
mento, 274- Centro, nos dias úteis de segunda a sexta-feira das 12:00h 
às 18:00h ou pelo telefone (38) 3740-6121 . Pirapora/MG, 23/08/2017 
–Ailton Barreto – Pregoeiro .

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA – Aviso de Retificação - 
Pregão Presencial com registro de Preços nº041/2017-Processo licita-
tório nº063/2017 . A Prefeitura Municipal de Pirapora/MG torna público 
que o Edital do Pregão Presencial com registro de Preços nº 041/2017, 
objetivando a aquisição de instrumentos e acessórios para as fanfarras 
das Escolas Municipais, foi rETIFICADO . A entrega e abertura dos 
envelopes será no dia 14/09/2017 às 13:00h .O presente edital poderá 
ser obtido no seguinte endereço eletrônico: www .pirapora .mg .gov .br 
e demais esclarecimentos na rua Antônio Nascimento, 274- Centro, 
nos dias úteis de segunda a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo 
telefone (38) 3740-6121 . Pirapora/MG, 23/08/2017 – Ailton Barreto – 
Pregoeiro Municipal .

8 cm -23 1000869 - 1


